dólares) na construção do prédio principal e anexo da Maternidade Jesus, José e Maria e na aquisição de
equipamentos de infraestrutura. Contou ainda com recursos financeiros do Governo do Estado de São Paulo no valor
de R$ 1.500.00,00 (Um milhão e quinhentos mil reais) e da Prefeitura Municipal de Guarulhos, no valor de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).  Em 1997, a entidade mantenedora obteve aprovação no Projeto
REFORSUS do Ministério da Saúde, com financiamento do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BIRD), com
recursos financeiros da ordem de R$ 5.346.961,30 (cinco milhões, trezentos e quarenta e seis mil, novecentos e

sessenta e um reais e trinta centavos), recebidos através do Banco do Brasil para o término da obra, aquisição de
equipamentos médico-hospitalares e materiais permanentes. A aquisição destes equipamentos, obras e serviços deu-
se através de processos licitatórios nacionais e internacionais.